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ایران و عبور کریدور هند به اسرائیل از سرزمین همسایهدرباره یک درد اجتماعی

فایننشال تایمز بررسی کرد 

احتمال میانجی گری قطر در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل

 برخی وقایع که در کشــور رخ می دهد می توان 
بــا رصد دقیق و بازتاب  های آن نبض جامعه را و یا 

بهتر است بگویم حال جامعه را فهمید. 
بــرای مثال شکســت تلخ یزدانی کشــتی گیر 
پرافتخار کشورمان مقابل تیلور آمریکایی از جمله 
وقایعی است که با بررسی بازتاب های اجتماعی آن 

می توان فهمید حال جامعه خوب است یا بد.
یکی از بازتاب  هایی که این شکســت داشــت و 
بنده را نگران و ناخشــنود کرد اعلام خوشــحالی 
عــده ای از هموطنان از این شکســت بود. در واقع 
به نظر می رســد حداقل بخشی از جامعه ولو اندک 
آنقدر نســبت به سیاستمداران دچار بغض شده اند 
که حاضرند شکست تیم  های ورزشی کشورمان را 
ببینند تا سوء اســتفاده ای از پیروزی احتمالی رخ 

ندهد. البته همانطور که عرض کردم عمده بازتاب  ها 
همدردی و همراهی با یزدانی و بعضا هم نقد فنی 
وی بــود و آنچه که بدان می پــردازدم محدود بود 
ولی این موضوع عمیقا جای بررسی و کنکاش دارد. 
هرچند همه می دانیم یزدانی و یزدانی  ها صرفا برای 
ایران و پرچم کشــورمان در میدان حاضر می شوند 
و ارتباطــی بین ایــن موضوع با سیاســتمداران و 

مسئولان و ایضا تصمیم  های شان ندارد. 
ولی وقایع یکســال اخیر موجب شــده شکاف 
عمودی شکل گرفته در جامعه روز به روز عمیقتر 
شده و باعث شود حتی برخی نقاط اشتراکی هم که 

وجود دارد حذف شود.
بنــده قبلا نیز چه در قالب یادداشــت و چه در 
قالب ســخنرانی  های آکادمیک به مسئولان تاکید 
و اصرار کردم که تا دیر نشــده فکری به حال این 

موضوع کنند. 
اینکه گفته شــود این افراد قلیل هســتند پس 
می توان آنان را ندید گرفت ترفند قابل قبولی نیست 

و فرار از مشکلات است.
 تصمیمگیران و مســئولان ناچارند احســاس 
وظیفه کرده و پا بــه میدان بگذارند و فکری برای 
این درد اجتماعی کنند. ناگفته پیداست که مسائل 
اجتماعی قابل چشم پوشــی نیست و سیگنالی ولو 
ضعیف می تواند در پی رخدادهای بعدی تبدیل به 

جریانی ویرانگر شود.
فلذا به جاســت به کمک گرفتن از کارشناسان 
خبــره و تدابیر به روز شــده و جدی فکری عاجل 
کرد. نکته مهم این اســت که مــا برای ترمیم این 
شکاف اجتماعی بایستی حتی از مسیرهای سریعتر 

حرکت کنیم تا زودتر به هدف برسیم. 
اینکه دســت روی دست بگذاریم تا اقتصاد یک 
روزی به ســر و سامان برســد و بعد از آن شرایط 
تغییر کنــد غلط اســت. مردم تشــنه صداقت و 
شفافیت غیرشعاری هستند. همان چیزی که این 
روزها کمتر می تواند دید و شــنید. امیدوارم چنین 

هشدارهایی جدی گرفته شود.

ایده توسعه مســیرهای حمل و نقل به منظور 
رونق بخشــیدن به تجارت خلیج فارس و کمرنگ 
و بی اثر کردن تنگه اســتراتژیک هرمز از ســال ها 
قبــل در بین کشــورهای عضو شــورای همکاری 
خلیج فارس شــکل گرفته بود. بــرای تحقق این 
ایده، کریدور حمل و نقل ریلی در حاشــیه خلیج 
فارس از ســال ۲۰۱۶ و در قالب راه اندازی شــبکه 
ریلی شورای همکاری خلیج فارس )GCC( کلید 
خورد. براساس قرارداد منعقد شده میان کشورهای 
عضو شورا، قرار بود این کشورها هر کدام به صورت 
مستقل شبکه ریلی خود را ساخته و تکمیل کنند. 
نهایتا، پس از تکمیل تمامی خطوط ملی، شــبکه 
شورای همکاری خلیج فارس با اتصال شبکه ریلی 
ملی این کشورها، راه اندازی شود. بدین ترتیب، یک 
شبکه ریلی عربی شــکل می گرفت که تمام شش 
کشــور عضو شــورای همکاری خلیج فارس را از 
طریق یک خط راه آهن به طول ۲۱77 کیلومتر، به 

یکدیگر متصل می کرد.
طراحی چنین برنامه ای برای ســاخت و توسعه 
زیرساخت های لجستیکی، یکی از هدفمندترین و 
مهمترین اقدامات کشــورهای عربی برای حرکت 
به ســمت توسعه پایدار در منطقه، ضمن دور زدن 
تنگه هرمز و در نتیجه کم اثر کردن نقش جمهوری 
اســلامی ایران در آب های خلیج فارس درخصوص 
مساله صادرات نفتی این کشــورها به اروپا بود. با 
این وجود تمامی کشورهای عضو شورای همکاری 
خلیج فارس نتوانســتند این پــروژه بلندپروازانه را 

طبق برنامه پیش ببرند. 
شیوع پاندمی کرونا، وابستگی اقتصاد کشورهای 
منطقه به نفت و کاهش قیمــت این منبع انرژی، 
عــدم وجود هماهنگی و همگرایی سیاســی کافی 
میان کشــورهای عربی حاشیه خلیج فارس و عدم 
دســتیابی به یــک رژیم حقوقی واحــد که لازمه 
راه انــدازی هر کریدور بین المللی اســت، از جمله 
دلایلی بود که ســبب گردیــد کریدور ریلی خلیج 
فارس طبق برنامه پیش نــرود و به مرحله افتتاح 

نرسد.
 البته وضعیت همه کشورهای این شورا یکسان 
نیســت، امارات متحده عربی و عربستان دو کشور 
موفق در این پروژه بودند که توانستند در این مدت 
چارچوبی نظام مند برای حمــل و نقل ریلی خود 

تدوین کرده و به موفقیت های چشمگیری برسند.

بر این اســاس آمادگی لجستیکی این دو کشور 
عربی حوزه خلیج فارس از یکســو و عضویت یکی 
و تمایل دیگری به پیمان ابراهیم ســبب شــد تا 
آمریکا و رژیم اســرائیل طرح جهت دار خود برای 
شــکل دادن به یــک کریدور جدید در راســتای 
محدود و منزوی کردن همزمان جمهوری اسلامی 
ایران و چین را کلیــد بزنند. ایده اتصال منطقه از 
 I2U2 طریق راه آهن در ســال ۲۰۲۱، در مجمع
)مجمعی متشکل از ایالات متحده، اسرائیل، امارات 
و هند که در اواخر ســال ۲۰۲۱ تأســیس شد( از 
سوی رژیم اسرائیل مطرح شد و پس از آن توسط 
دولــت بایدن مورد حمایت قرار گرفت، تا اینکه در 
نشســت گروه بیست )G20(که در اوایل سپتامبر 
۲۰۲3 برگزار شد، هند، عربستان سعودی، امارات 
و اسرائیل با حمایت آمریکا از کریدور دریایی-ریلی 
شــرق به غرب که ترانزیت تجاری میان کشورهای 
اروپایی، اسرائیل، اردن، اعراب خلیج فارس و هند را 
برقرار خواهد کرد، رونمایی کردند. پروژه ای عظیم 
به منظور ترانزیت کالا که از هند شــروع می شود، 
از امارات و عربســتان عبــور می کند و در نهایت با 
اتصال به اردن و رژیم اسرائیل به کشورهای اروپایی 
می رسد. هدف ظاهری و عملیاتی این کریدور این 
است که آسیای جنوبی را به خاورمیانه متصل کند 
و ســبب توســعه تجارت و اقتصاد بین کشورهای 

مسیر شود.
با این وجود، این پروژه اهداف سیاسی مختلفی 
را نیــز دنبال می کند؛ این کریدور یکی از ابتکارات 
ایالات متحــده آمریکا برای حفظ نفــوذ خود در 
منطقه خاورمیانه و البته به طور همزمان جلوگیری 
از افزایش نفوذ چین در این منطقه اســت؛ در واقع 
از آنجا که منطقه غرب آسیا بخش کلیدی کریدور 
»یک کمربند، یک جاده« چین است، دولت آمریکا 
به ویژه در دوران ریاست جمهوری بایدن  می کوشد 
با پیشــنهاد این کریدور جدید، از ارزش راهبردی 

طرح های چین بکاهد. 
هدف مهم دیگر این کریــدور حذف جمهوری 
اســلامی ایران از یک مســیر ترانزیتــی کلیدی و 
کاهش وابســتگی حمــل و نقل جهانــی به تنگه 
اســتراتژیک هرمز اســت. این امر حربه همیشگی 
بســتن تنگه هرمز در مواقع بحرانی را از جمهوری 
اســلامی ایــران می گیــرد )هر چندتاکنــون نیز 
جمهوری اســلامی هیچ گاه به طــور جدی از این 
حربه اســتفاده عملی نکرده و همــواره به رعایت 
آزادی کشــتیرانی و ترانزیت بین المللی مقید بوده 
است( و کشورهای عربی حوزه خلیج فارس و البته 
رژیم اسرائیل را به شاهراه امن و مرکز ثقل تجارت 

بین المللی تبدیل می کند.
براین اســاس به نظر می رســد کریدور جدید 
لطمه ای جدی به منافــع و امنیت ملی جمهوری 
اســلامی ایران اســت و از این رو ضروری است که 
مقامات کشــورمان برای مقابله با اثرات سوء ناشی 
از شــکل گیری این کریدور اقداماتی انجام دهد که 

برخی از آنها عبارتند از:
- بهره گیری از پتانســیل عادی سازی روابط با 
عربستان و توســعه دیپلماسی و رایزنی های سریع 
و همه جانبه با مقامات این کشــور به منظور دور 
کــردن آن از پیمــان ابراهیم و توســعه روابط با 
رژیم اســرائیل، همچنین مجاب نمودن این کشور 
به حفظ منافع و مراعــات خطوط قرمز جمهوری 

اسلامی ایران در منطقه؛
- رایزنی گسترده به منظور تقویت طرح اتصال 
شبه جزیره عربی از طریق ایران به کریدور شمال- 
جنوب جهت ارتباط پر ســود دو طرفه با اوراسیا، 
قفقاز و آســیای مرکزی و چیــن؛- برنامه ریزی و 
تعریف راهبردهای مشــخص به منظور استفاده از 
ظرفیت بزرگ کرانه های ســاحلی و بندری ایران، 
عراق، کویت و عربســتان بــرای اتصالات دوجانبه 

ترانزیتی؛
- رایزنی برای اتصال ترانزیتی دوجانبه بندر دمام 
و بندر امام خمینی به منظور تأمین منافع مشترک 

هر دو کشور ایران و عربستان؛
- بهره گیری از ابزارهای سیاسی و حقوقی برای 
ترغیب و تحت فشار قرار دادن هند جهت عمل به 

وعده ها و تعهداتش در قبال بندر چابهار؛
- رایزنــی و همکاری با چین برای رســیدن به 
راه حلی مشترک برای مقابله با عملیاتی شدن این 
کریدور و تحقق اهداف ضد ایرانی و ضد چینی آن.

براین اساس به نظر می رسد هر چند شکل گیری 
توافق جدید کشورهای عضو گروه ۲۰ بر سر شکل 
دادن به کریدور ترانزیتی جدید فضای ژئوپلیتیک 
و ژئواســتراتژیک را تا حدی برای ایران تنگ کرده 
اســت، اما درهای دیپلماسی همیشــه باز است و 
امکان رایزنی و بده و بســتان برای کشورها وجود 
دارد. نکته اینجاست که نباید نسبت به این تحولات 
بی تفاوت بود و اجازه داد طرح های ضد ایرانی بدون 
هزینه و مشکل برای کشورهای طراح و همکار آنها، 

اجرایی و عملیاتی شود. 
لازم اســت رایزنی با کشورهای عضو این توافق 
به صورت جداگانه و به تناسب سیاست ها و اهداف 
هر یک از آنها با فوریت آغاز و هزینه هایی که لطمه 
احتمالی آنها به منافع ایران برایشان ایجاد خواهد 

کرد، به آنها گوشزد شود.

با وجود اجرای توافق تبادل زندانیان بین ایران 
و آمریکا، دولت جو بایدن همچنان با چالش برنامه 

هسته ای ایران مواجه است. 
هنگامــی که جت خصوصی حامــل پنج تبعه 
آمریکایی- ایرانی در دوحه به زمین نشست، بایدن 
توانست ادعا کند که بعد از ماه  ها مذاکرات مخاطره 
آمیز و محرمانه بین تهران و واشــنگتن ســرانجام 

موفق شده است.
فایننشــال تایمز نوشــت، طبق ایــن توافق، 
واشنگتن پنج ایرانی بازداشتی در آمریکا را آزاد کرد 
و به تهران اجازه داد به ۶ میلیارد دلار از پول نفتی 
که در کره جنوبی مسدود شده بود دسترسی پیدا 
کند. اکنون مساله مهم این است که آیا واشنگتن و 
تهران می توانند با تکیه بر توافق تبادل زندانیان، از 
آن به عنوان شالوده ای برای رفع جدی مساله برنامه 

هسته ای ایران استفاده کنند یا خیر.
دو کشور تاکنون درباره چگونگی تنش زدایی در 
کنار تبادل زندانیان مذاکره کرده اند و دولت بایدن 
دستکم به دنبال کاستن از بحرانی است که از زمان 
خروج دونالد ترامپ رئیس جمهوری پیشین آمریکا 
از توافق هســته ای ســال ۲۰۱۵ بروز کرده است. 
این اقدامات توافق ضمنــی تهران برای خودداری 
از هدف قــرار دادن آمریکایی  ها از جمله از طریق 
گروه  های نیابتی خود و محدود کردن غنی سازی 
به ۶۰ درصد را شامل می شود اما به گفته مقامات 
آمریکایی این سطح نزدیک به تولید سلاح است و 
تهران به اندازه کافی مواد شکافت پذیر برای مجهز 
شدن به بمب هسته ای ظرف حدود دو هفته را در 

اختیار دارد.
فایننشــال تایمز با اشاره به این که »اگر تهران 
برنامه غنی ســازی خود را محدود کند، واشنگتن 
نیز از اعمال تحریم  های اقتصادی بیشتر خودداری 

می کند«، به نقــل از افراد مطلــع از مذاکرات دو 
کشور نوشت: آمریکا همچنین تهران را تحت فشار 
قــرار داده از فروش پهپاد و قطعات آن به مســکو 
خودداری کند اما تهران صادرات آن به روسیه برای 
استفاده از جنگ اوکراین را تکذیب می کند و هنوز 

توافقی در این زمینه صورت نگرفته است.
یکی از افراد آگاه از مذاکرات، گفت که به دنبال 
تبادل موفقیت آمیز زندانیان انتظار می رود قطر در 
گام بعدی و در حاشــیه نشست این هفته مجمع 
عمومی ســازمان ملل متحد، مذاکرات جداگانه ای 
را با دو کشور داشــته باشد که مسائل هسته ای و 

پهپادی را شامل می شود.
بــر پایه ایــن گزارش، قطــر یکــی از معدود 
کشــورهایی است که با واشــنگتن و تهران روابط 
حســنه دارد و مذاکرات غیرمســتقیمی را که به 
تبادل زندانیان منجر شد با همکاری عمان تسهیل 

کرد.
به گفتــه تحلیلگران، ممکن اســت مذاکراتی 
در نیویورک بین ایران و فرانســه، بریتانیا و آلمان 
امضاکنندگان اروپایی توافق هسته ای سال ۲۰۱۵ 
انجام شــود. اما دامنه بی اعتمادی بین واشنگتن و 
تهران به همراه ملاحظات سیاســی داخلی هر دو 
کشور به این معناســت که گام  های محسوس در 
زمینه عقب راندن برنامه هســته ای ایران، بشدت 
چالش انگیز است. با توجه به پیشرفت این برنامه، 
مقامات و تحلیگران توافق دارند که دیگر نمی توان 

توافق هسته ای سال ۲۰۱۵ را احیا کرد.
دغدغه بایدن درباره حملات جمهوری خواهان

تحلیلگــران می گویند دولت بایــدن به وضوح 
گفته است در آستانه انتخابات سال آینده ریاست 
جمهــوری در این کشــور به دنبــال توافق جدید 
نیست؛ اقدامی که به دلیل پرهیز از تبعات سیاسی 

قرار دادن هر توافقی در مقابل کنگره ای اســت که 
بالقوه با اهداف او در تضاد و دشمنی است.

در واقع انتظار می رود که دولت بایدن یادداشت 
تفاهم نانوشته ای را برای تنش زدایی دنبال کند که 
هــدف از آن مذاکره درباره توافق جدید در صورت 

پیروزی دوباره بایدن در انتخابات است.
این گزارش در مورد بخشی از این اقدامات تنش 
زدایی، نوشــت: ایالات متحده همچنین به دنبال 
تعهد ایران برای بهبود همکاری خود با آژانس بین 
المللی انرژی اتمی است اما پیشرفت در این زمینه 

فراز و نشیب داشته است.
آژانس بین المللی انــرژی اتمی در گزارش دوم 
خود مدعی شــد هیچ پیشــرفتی در حل و فصل 
»مســائل پادمانی باقی مانده« مربوط به تحقیقات 
بلندمــدت آژانس در مورد فعالیت های هســته ای 
ایران در گذشته صورت نگرفته است. آژانس هفته 
گذشــته ایــران را به دلیل ممانعت از دسترســی 
بازرســانش به برخی از تاسیسات ایران مورد انتقاد 

قرار داد.
ایــن روزنامه بــه نقــل از گفتــه تحلیلگران، 
نوشــت: این موضوع نشان می دهد که تلاش برای 
مهار چالش هســته ای ایران بدون وجود راه حلی 

بلندمدت تر دشوار است.
رئیس جمهوری ایران که برای شرکت در مجمع 
عمومی ســازمان ملــل در نیویورک بســر می برد 
آمریکا را در طولانی تر شــدن روند تبادل زندانیان 
که به گفته وی یک اقدام انسان دوستانه بوده است، 
مقصر دانســت و به خبرنگاران گفت: ما به آمریکا 
اعتماد نداریم زیرا تعهداتش تحت برنامه هسته ای 

سال ۲۰۱۵ را نقض کرد.
وی گفت هر اقدامی در انجام تعهدات می تواند 

به اعتمادسازی کمک کند.

یادداشتیادداشت

گزارش روز

محمدمهدی مظاهریمحمدجواد پهلوان 

مراسم وداع با مرحوم رحمانی خلیلی برگزار شد
مراســم وداع با مرحوم رحمانی خلیلی با حضور تعدادی از سیاســیون برگزار شــد. در این مراسم که 
بسیاری از سیاسیون از جمله حجت الاسلام و المسلمین سیدمحمد خاتمی، حجت الاسلام  و المسلمین 
ناطق نوری، مصطفی کواکبیان، نمایندگان ادوارمجلس و مسئولان اجرایی از استان مازندران و خانواده 

وی حضور داشتند، سید محمد خاتمی بر وی نماز میت خواند. گفتنی است...
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آمریکا و تروئیکای اروپایی همراه با گروسی بیانیه صادرکردند

حاشیه سازی برای پرونده هسته ای ایران
معیارهای دوگانه اصولگرایان 

در سیاست خارجی

جاماندگی حداقل دستمزدها 
از تورم

نمایش »تبانی« 
در نوفل لوشاتو

صفحه2

صفحه5

صفحه9

گروه سیاسی: حامیان دولت رئیسی که دستاورد قابل اعتنایی در حوزه دیپلماسی 
ندارند طی روزهــای اخیر مبادله زندانی با آمریکا و دریافت ۶ میلیارد دلار طلب 
نفتی از کره جنوبی را چنان بزرگنمایی کرده اند که گویی برجام دیگری رخ داده 
اســت! هرچند آنها برجام را با همه دستاوردهایش ذلت بار توصیف می کردند، اما 
دریافت طلب نفتی از کره و مبادله زندانیان را اوج عزت و افتخار می دانند! دریافت 

طلب نفتی ۶ میلیارد دلاری از کره جنوبی...

با استناد به اطلاعات مرکز پژوهش های مجلس، از سال ۱39۶ به بعد نرخ تورم از 
نرخ حداقل دستمزد سبقت زیادی گرفته است که از علل آن می توان به اوج گیری 
تحریم ها در این دوره اشــاره کرد. به گزارش اکوایران، مرکز پژوهش های مجلس 
در گزارشی به بررسی تعیین نرخ حداقل دستمزد طی ۵ دهه اخیر پرداخته است. 
نرخ تورم براساس داده های بانک مرکزی استخراج شده است. حداقل دستمزد بیان 

کننده مقدار حداقل جبران خدمات...

گروه فرهنگی - میثم دهرویه: نمایش تبانی از تاریخ 3۱ شــهریور تا تاریخ 
۱۴ مهر ماه  ســاعت ۱9:3۰ در عمارت نوفل لوشاتو اجرا می شود؛ سامان احمدی 
شــهمیرزادی و  هدیه ثریا از وضعیت تئاتر فعلی کشــور و نمایش تبانی گفتند.  
ســامان احمدی شــهمیرزادی از ســال  های دور وارد حرفه بازیگری  و همچنین 
کارگردانی در تئاتر و تصویر شده و ورود به این عرصه را از مهد تمدن تئاتر جهان، 

آتن یونان آغاز کرد و...

RT
س:

عک

جمهوری آذربایجان به بهانه مین گذاری ارمنستان آتش گشود

شلیک سنگین باکو به خانکندی
صفحه11


